4. **Præterea.** Omne sacramentum in ipsa sui susceptione consecratur et perficitur : sicut patet de baptismo quod perficitur in ipsa ablutione. Sed eucharistia consecratur ante sumpcionem. Ergo non est sacramentum.

5. **Præterea.** In omni alio sacramento illud quod est res et sacramentum, est aliquid effectum in suscipiente, sicut character in baptismo. Sed corpus Christi verum quod ponitur hic res et sacramentum, non est aliquid in recipiente effectum. Ergo non est sacramentum ejusdem rationis cum aliis.

8. — **SED CONTRA** est quod in collecta (pro *viris et defunctis* postcom.) dicitur : « *Præsta ut hoc tuum sacramentum non sit nobis reatus ad poenam.* »

9. — **Præterea.** Omnis actio per ministros Ecclesiæ dispensata, in qua ex ipso opere operato gratia confertur, est sacramentum. Sed eucharistia est hujusmodi. Ergo est sacramentum.

## [II]

[III, q. 73, a. 2 ; q. 78, a. 6, ad 2.]

**10. — ULTERIUS.** Videtur QUOD NON SIT UNUM SACRAMENTUM, SED MULTA.

1. Ed. « qui ». —

Primo per hoc quod in collecta (ut supra) dicitur : « *Purificent nos, quæsumus! Domine, sacramenta quæ sumpsimus* ».

2. **Præterea.** Sacramentum est in genere signi. Sed ea quæ sunt in genere signi, sicut nomina, plurificantur ad pluralitatem significantium, quamvis sit idem significatum; sicut « Marcus » et « Tullius » sunt duo nomina, quamvis sit eadem res significata. Cum ergo in eucharistia sint plura significantia<sup>3</sup>, sicut species panis et vini, videtur quod sint plura sacramenta.

3. **Præterea.** Unitas rei est ex forma sua. Sed in eucharistia sunt duæ formæ, una ad consecrationem panis, alia ad consecrationem sanguinis. Ergo sunt duo sacramenta.

4. **Præterea.** Ea quæ nec in genere nec in specie conveniunt, sunt plura simpliciter. Sed corpus Christi verum cum speciebus panis et vini sunt differentia et specie et genere. Ergo sunt plura simpliciter. Cum ergo utrumque dicatur sacramentum in eucharistia, videtur quod non sit unum sacramentum.

5. **Præterea.** Ex duobus perfectis non fit aliquid<sup>4</sup> unum. Sed Christus perfecte est sub utraque specie, scilicet panis et vini. Ergo ex his duobus non fit unum sacramentum.

11. — **SED CONTRA** est, quia si essent duo, tunc sacramenta novæ legis non essent tantum septem.

12. —<sup>1</sup> **Præterea.** Quæcumque ordinantur ad idem efficiendum et significandum, pertinent ad unum sacramentum. Sed omnia quæ in Eucharistia sunt, pertinent ad idem repræsentandum scilicet mortem Domini, et idem efficiendum, scilicet gratiam per quam homo incorporatur corpori mystico. Ergo est unum tantum sacramentum.